
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике, законности и 
международному сотрудничеству 

РЕШЕНИЕ 

09.04.2019 г.Владивосток № 473 

О рассмотрении правопримени
тельной практики по вопросам 
профилактики коррупции 
за 1-й квартал 2019 года 

Ознакомившись с обзором правоприменительной практики по 
результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных 
судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, других органов, 
организаций, наделенных федеральным законом отдельными 
государственными или иными публичными полномочиями, и их 
должностных лиц во 1-м квартале 2019 года; 

отмечая, что в 1-м квартале 2019 года судами общей юрисдикции, 
арбитражными судами не выносились решения о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и 
действий (бездействия) Законодательного Собрания Приморского края и его 
должностных лиц, 

при этом в целях выработки и принятия мер по предупреждению и 
устранению причин выявленных нарушений Законодательным Собранием 
Приморского края может быть учтено Постановление Конституционного 
Суда Российской Федерации от 9 января 2019 года № 1-П "По делу о 
проверке конституционности части 1 статьи 16 и части 1 статьи 17 
Федерального закона "О контроле з соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам1' в связи с 
жалобой гражданина Кристова". 

Кристов 13 сентября 2015 года был избран депутатом Думы 
Анучинского муниципального района Приморского края по одномандатному 
избирательному округу и в дальнейшем осуществлял свои полномочия на 
непостоянной основе. До избрания он занимался предпринимательской 
деятельностью, владел, в частности через учрежденное им юридическое 
лицо, магазинами на территории Приморского края, депутатом 
представительных органов публичной власти не являлся, государственные и 
муниципальные, а также другие должности из числа предполагающих 
контроль за расходами не замещал. 



2 

По результатам проверки достоверности представленных 
муниципальным депутатом Кристовым сведений о доходах и расходах за 
2015 год, прокурор Приморского края, указывая на непредставление 
Кристовым сведений о расходах по приобретению в 2015 году здания 
магазина, земельного участка под ним и двух транспортных средств, а также 
на несоответствие этих расходов его доходам за три последних года, 
предшествующих отчетному периоду, обратился в Арсеньевский городской 
суд Приморского края с иском об обращении данного имущества в доход 
Российской Федерации. 

Решением Арсеньевского городского суда от 20 марта 2017 года 
требования прокурора удовлетворены в полном объеме, однако судебная 
коллегия по гражданским делам Приморского краевого суда указанное 
решение изменила и в доход государства обращено одно транспортное 
средство стоимостью 4 млн. рублей. 

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской 
Федерации, высказанной в вышеуказанном Постановлении, в случае 
приобретения лицом имущества до замещения им должности депутата 
представительного органа муниципального образования, если это лицо или 
его супруга (супруг) ранее не замещали должности, установленные 
Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", это 
имущество не может быть обращено в доход Российской Федерации на 
основании данного Федерального закона, а значит, в отношении этого 
имущества не возникает закрепленная статьей 3 данного Федерального 
закона обязанность представлять сведения об источниках получения средств, 
за счет которых совершены сделки по его приобретению. 

Конституционным Судом Российской Федерации постановлено, что 
правоприменительные решения, вынесенные по делу гражданина Кристова, 
если они основаны на части 1 статьи 17 Федерального закона "О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам" в истолковании, расходящемся с ее конституционно-
правовым смыслом, выявленным Конституционным Судом Российской 
Федерации в настоящем Постановлении, подлежат пересмотру в 
установленном порядке. 

Руководствуясь положениями части 21 статьи 2 Закона Приморского 
края от 10 марта 2009 года № 387-КЗ "О противодействии коррупции в 
Приморском крае", комитет 

РЕШИЛ: 

Принять к сведению и учитывать в работе информацию, изложенную в 
обзоре правоприменительной практики по результатам вступивших в 
законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений 
и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, 



3 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления, других органов, организаций, наделенных 
федеральным законом отдельными государственными или иными 
публичными полномочиями, и их должностных лиц за 1-й квартал 2019 года. 

Председатель комитета Д.А. Текиев 


